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1. Introduction

1.1. Heterogeneous catalysis

Chemical industry is essential in modern world economics. It allows conversion of raw

materials into various products. The development of science and technology increased the role of

chemistry. The limited amount of natural resources, especially precious metals, motivates further

research in the field of chemistry aiming to substitute these limited resources with more common

materials.

The purpose of every chemical process is the conversion of rather cheap raw materials into

more valuable products. In almost 80% of cases catalysts are used [1]. Catalyst is a material that

effectively decreases the activation barrier of a chemical reaction hence causing it to run more

rapidly. The three major properties of catalysts are their activity in the reaction, selectivity towards

the reactants and stability at reactive conditions. Considering their physical state towards the

reactants, catalysts are divided into homogeneous (those in the same physical state as the reactants)

and heterogeneous (those in a different physical state compared to the reactants). We will focus our

attention on heterogeneous catalysts.

In order to make the chemical reaction run smoothly one has to optimize the reacting system,

process, and the catalyst. The main characteristics of a catalyst are its activity and selectivity.

Technical heterogeneous catalysts, however, have to fulfill additional criteria [1]:

1. They are applied in large-scale technical reactors with reactor volumes from 1 up to

several 100 m
3
. This has consequences for the mass and heat transfer and the mechanical

properties of the catalyst. It also requires a reasonable lifetime of the catalyst, including

the rather trivial but nonetheless sometimes difficult demand to survive the chemical

conditions, for example hot and strongly acidic liquid phases in the reactor.

2. The catalyst itself has to be manufactured in large scale equipment, that is, there has to

be a reliable production process of solids for the catalyst, with all the challenges that are

involved when it comes to the process technology of solids. The challenge is especially

high when special catalysts are involved; these are only produced in small volumes and

sometimes, due to long catalyst lifetime, with time elapsing between catalyst production

campaigns.

3. Beyond that, however, there is also for technical catalysts the goal to improve the

understanding of the elementary steps of the catalyzed reaction at the catalyst surface. In

doing so, further improvements of the catalyst itself, and probably even more importantly,
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the combined system of the catalyst and the catalytic process can be expected. A close

co-operation between academia and industry has proven to be extremely fruitful for this

task.

In order to develop more efficient catalysts, it is essential to understand the processes which

occur during the chemical reaction and the contribution of a catalyst into the reaction as well as the

chemical, structural and geometrical properties that determine the efficiency of a catalyst. However,

under normal conditions the variety of physicochemical processes such as adsorption, desorption,

diffusion, nucleation and dissociation, occurring simultaneously during the chemical reaction is

large preventing examination of each of them separately [2]. In order to study each of the above-

mentioned processes separately, one has to limit the influence of the other processes onto the

catalytic system via setting up special conditions for preparation and measurement of this system.

1.2. Model catalysis

In order to develop catalysts with better activity, selectivity and stability, full understanding

of the influence of separate parameters of a catalyst such as morphology, stoichiometry, or

concentration of bulk and surface defects onto its performance in the chemical reaction is required.

Simplification of the catalytic system as well as studying it under well-defined conditions allows

tuning all its parameters separately resulting in better characterization of the catalyst. Model

catalysts are a perspective approach and allow to achieve this [3], [4].

Model catalysts represent simplified well-ordered crystalline surfaces usually prepared and

measured under well controlled conditions in ultra-high vacuum (UHV). This allows the use of

various advanced surface science methods which are able to precisely measure the properties of

such surfaces. However, the significant differences between the model and real catalysts represent

so called “gaps” between surface science and heterogeneous catalysis: the materials gap and the

pressure gap [5].

The materials gap represents the difference between the structural and compositional

complexity of industrial catalysts and the well-defined surface of model catalysts of metals or oxides

[6]. In order to bridge this ‘‘materials gap’’, model catalysts were developed, which allowed us to

introduce certain complex features of real catalysts in a well-controlled fashion, but — at the same

time — to avoid the full complexity of the real system. The development of these model systems is

schematically illustrated in Figure 1.2.1 [7].
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Figure 1.2.1 Development of the model systems in order to bridge the materials gap between surface

science and heterogeneous catalysis, adapted from [7].

In a first step oxide nanocrystals or a well-defined epitaxial oxide film is prepared on a metal

crystal surface [8], [9]. This allows detailed characterization of its physicochemical properties by a

range of surface science methods such as scanning tunneling microscopy (STM) [10], [11], X-ray

photoelectron spectroscopy (XPS) [12], low energy electron diffraction (LEED) and temperature

programmed desorption (TPD). The charging effect of the oxide surface is diminished by using

metal crystal as a substrate.

Next step involves introducing the active phase (metal nanoparticles) mainly with the help of

the physical vapor deposition (PVD) [7]. The particle size can be varied by controlling the

deposition parameters [13]. Further complexity of the system is achieved by additional surface

modification or by introduction of additional active components, oxides or promoters.

The pressure gap is the difference in surface structure and chemistry between a catalyst

under operation conditions of high temperature and pressure and under an ultrahigh vacuum (UHV)

condition usual for surface science [6]. Bridging of this gap is achieved by introducing novel

ambient pressure surface science methods such as high-pressure STM [14], [15], high-pressure
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atomic force microscope (HP-AFM) [16], ambient pressure XPS [14], [17]; by combining the

surface science methods (LEED, STM) with methods used under real conditions (infrared

adsorption spectroscopy (IRAS) [18], [19], chemical reactor systems [20]–[22]), and by combining

the surface science methods with theoretical calculations (Density Functional Theory, Monte-Carlo

simulations) [23]–[26].

1.3 Single-atom catalysis

Metal nanoparticles on oxides possess considerable catalytic activity. These catalytic

systems have enhanced active surface and lowered metal content. Recent development of these

systems resulted in the development of single-atom catalysis.

In modern catalysis precious metals are used in most catalysts. Noble metals, such as Pt, Pd,

Ru, Rh, and Ir represent superior heterogeneous catalysts and have been widely used in the

petrochemical industry, drug production, environmental protection, and in energy conversion and

storage. However, owing to the high price and low natural abundance of such noble metals, the

production of these materials cannot meet the increasing demand. As an illustrative example we take

a brick with the dimensions 20×10×5 cm, made of pure gold with a price of $38.1 per gram, and

worth approximately $736 000. If a common brick worth 20 cents is coated with an atomically thin

layer of gold, the cost of the gold layer is 1 cent and the total value is just 21 cents (Figure 1.3.1).

The gold-coated brick, despite only having an extremely thin layer containing gold, is still capable

of accelerating and controlling the overall chemical reaction because, essentially, only the surface

atoms of the catalyst are necessary for heterogeneous catalysis. Thus, one of the strategies to cost

reduction is to maximize the exposition of surface atoms of noble metals to reactants [27].

Figure 1.3.1 Prices of different bricks with a size of 20x10x5 cm; a) gold brick; b) common brick; c)

common brick coated with a single atomic layer of gold atoms. Adapted from [27].
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A perspective approach maximizing the efficiency of noble metals use is so called “single-

atom catalysis” [28]. It is currently one of the most innovative and fastest growing research areas in

the field of catalysis. Several key factors have contributed to this rapid development. Continued

advancements in techniques of characterization have made feasible the experimental evidence of the

presence of atomically dispersed metal species, thereby enabling an improved understanding of their

structure, stability, and catalytic properties [29]. Another attractive feature is the apparent simplicity

that single atoms offer with respect to the identification of the active sites of a single-atom catalyst

[30].

The synthesis of single-atom catalysts and the control of the electronic properties of catalytic

sites is a major challenge in heterogeneous catalysis [31]. The surface free energy of metals

increases significantly with decreasing particle size, promoting aggregation of small clusters. Using

an appropriate support material that strongly interacts with the metal species prevents this

aggregation, creating stable, finely dispersed metal clusters with high catalytic activity [32], [33].

Model catalytic approach allows preparation of well-defined single-atom catalysts with controlled

density of active sites for stabilization of metal single atoms [34]. The existing methods of

preparation of single-atom catalysts include high-vacuum physical deposition techniques (e.g., a

mass-selected soft-landing method and an atomic layer deposition method) and wet-chemical routes

[35]–[37]. Vacuum deposition of single atoms is easier to control and can provide desirable model

catalysts for fundamental studies of metal–support interactions and the particle size effect. However,

it may not be possible, at least at the moment, to use this technique to produce commercial catalysts

for industrial applications due to the high cost and low yield. So far, wet-chemical routes have been

mainly used to synthesize single-atom catalysts because this method does not require specialized

equipment and can be conveniently practiced [37].

Single-atom catalysts are efficient in various chemical reactions. Many recent works show an

excellent performance of single atom catalysts in CO oxidation [38]–[57], hydrogen production

[58]–[61], production of anilines [35], production of different fuels and acids (HCOOH, CH4,

CH3OH, etc.) [62], solar cells [63], production of hyperpolarized fluids [64], hydrogenation of

[…]


stoichiometry in the 2-3 ML thick ceria films is accompanied with oxidation of the Cu substrate. The
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oxidation is observed in the STM images in the exposed Cu areas between ceria islands (Figure 1 d). Since,

apparently, recombination of the surface O vacancies on ceria with O2 is a process active already at room

temperature [13], we suggest that the activation barrier for achieving CeO2 stoichiometry in the 2-3 ML thick

ceria films is related to the activated nature of Cu oxidation [44]. The presence of the copper oxide on the

surface of the model catalysts may diminish the charge transfer between the Cu substrate and the ceria islands

and suppress the formation of Ce
3+

ions in the inverse copper-ceria catalysts.

While the dependence of the lattice O/Ce ratio on the stoichiometry of the ceria in the inverse model

catalysts is hidden in the error of the lattice O/Ce ratio determination, the dependence of the lattice O peak

binding energy is well resolved. The dependence is plotted in Figure 7. We observe a continuous shift of the

lattice O binding energy by approximately 0.5 eV between CeO1.5 and CeO2 stoichiometries in agreement

with previous experimental observations [12,29,45].

Figure 6. Dependence of the O 1s/Ce 3d peak area ratio on the stoichiometry of the inverse model

catalysts. The inset shows the decomposition of the O 1s peak into the lattice O and surface hydroxyl

contributions [22].

Figure 7. Dependence of the O 1s peak position on the stoichiometry of the inverse model catalysts.
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Conclusions

In the present work, we have prepared inverse model catalysts of CeOx/Cu in the form of highly

ordered, discontinuous, and ultra-thin CeOx films on Cu(111). Investigations using surface science methods

reveal that the prepared inverse model catalysts represent 2-3 monolayer thick films of ordered cerium oxides

CeO2(111), ι-Ce7O12, Ce3O5, and c-Ce2O3(111). The prepared cerium oxide films exhibit diffraction patterns

and stoichiometries precisely corresponding to the structure and stoichiometry of bulk cerium oxides

potentially bringing a high level of control over the oxygen vacancy concentration and coordination in the

inverse model CeOx/Cu catalysts.

Experimental observations reveal pronounced size effects and metal-oxide interactions that

codetermine the physicochemical behavior of the CeO2(111), ι-Ce7O12, Ce3O5, and c-Ce2O3(111) inverse

model catalysts. Particularly, limited thickness of the films determines their lateral strain, and the charge

transfer from the Cu surface their oxidation properties. Introducing the present inverse model CeOx/Cu

catalysts opens the way towards designing new experiments in model catalysis aiming on disentangling and

optimizing the roles of the oxygen vacancy concentration, coordination, oxide strain, and metal-oxide

interactions in the catalysts of copper-ceria, and generally, metal-ceria catalytic systems.
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Conclusions

Chemical industry has become one of the most important branches in modern industry.

Major part of reactions used in modern chemistry are based on catalysts. Commercial catalysts

represent complicated systems making their characterization and understanding of their performance

in catalytic reactions more challenging. Model catalysis is a perspective approach in understanding

the key parameters of the real catalytic systems. Studying the model systems provides an

opportunity to develop real catalysts with enhanced activity, selectivity and stability.

In this work, the role of surface defects on ceria in the stabilization of Pt single atoms on

ceria as well as in water splitting over ceria was studied. Experimental results combined with DFT

calculations revealed the step edges of ceria to be the active surface sites for stabilization of Pt
2+

atoms. In the presence of excess oxygen, CeO2 step can stabilize one or more monodispersed Pt
2+

ions per step edge adsorption site. Partial reduction of the ceria film leads to complete reduction of

step edges which lose their ability to stabilize Pt
2+

ions. At partially reduced ceria surfaces as well as

at surfaces with low density of steps, Pt deposit coalesces into Pt
0
clusters. Charge transfer between

these clusters and cerium oxide was measured and its highest value was revealed to be for clusters

containing from 30 to 70 Pt atoms: 0.1 electrons per Pt atom. For bigger Pt clusters, charge transfer

is decreased.

Oxygen vacancies on ceria play key role in water splitting. Present work revealed, that the

activity of reduced ceria film not only depends on the concentration of oxygen vacancies, but also

on their position with respect to each other. Hence, Ce2O3 films with 4×4 reconstruction had the

highest reactivity towards water giving highest H2 production during TPD. Results also proved that

the OH
−
in the bulk of c-Ce2O3 is mediated by a particular spatial coordination of O vacancies: a

network of next-nearest-neighbor (NNN) O vacancies in bixbyite c-Ce2O3, and by pairs of NNN O

vacancies in less-reduced CeOx phases.

Finally, inverse model CeOx/Cu(111) systems with precisely controlled morphology and

stoichiometry were prepared and analyzed. The results revealed the existence of an activation barrier

for oxidation of the ultrathin ceria films on Cu(111) due to the oxide-support interaction. Complete

oxidation of the film could only be achieved at elevated temperatures together with the oxidation of

the substrate. Results revealed (1×1), (√7×√7)R19°, (3×3) and (4×4) surface reconstructions for the

reduced films and with stoichiometry corresponding to the expected values of CeO2, Ce7O12, Ce3O5,

and Ce2O3 corresponding to the bulk reduced phases of ceria.
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The results concerning the role of defects on ceria surfaces obtained in this work represent an

important step towards understanding the surface related phenomena in catalysis over ceria.

Controlling the concentration and the coordination of oxygen vacancies in ceria is a perspective

approach that can improve the functionality of ceria-based heterogeneous catalysts, and that can be

related to the more general concept of strain engineering of oxide catalytic materials. The developed

methods of adjusting density of monoatomic step edges and concentration of oxygen vacancies on

ceria provide a powerful tool for future studies of the redispersion of metal particles on cerium oxide

surfaces. Applying these methods in inverse model catalysis provides a perspective of development

of inverse catalysts with enhanced catalytic activity, selectivity and stability.
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