ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Role of surface defects in ceria-based catalysis

Jazyk práce: angličtina

Jméno uchazeče/uchazečky: Mgr. Andrii Tovt, Ph.D.

Studijní program: Fyzika

Studijní obor: Fyzika povrchů a rozhraní

Oponent/opONENTI:

Členové komise: Předseda doc. RNDr. Ivan Ošťádal, CSc. (přítomen)

Místopředseda doc. RNDr. Jiří Pavluch, CSc. (nepřítomen)

Členové
RNDr. Tomáš Gronych, CSc. (přítomen)
doc. RNDr. Karel Mašek, Dr. (přítomen)
doc. Mgr. Iva Matolínová, Dr. (přítomna)
Mgr. Josef Mysliveček, Ph.D. (přítomen)
doc. RNDr. Václav Nehasil, Dr. (přítomen)
Ing. Jan Plšek, Ph.D. (přítomen)
doc. RNDr. Pavel Sobotík, CSc. (přítomen)

Datum jednání komise: 20. 11. 2018

Výsledek jednání komise:

- Komise uznává předloženou diplomovou práci jako rigorózní práci.
- Komise uznává předloženou disertační práci jako rigorózní práci.

Předseda nebo místopředseda komise:

doc. RNDr. Ivan Ošťádal, CSc.